[8, 1] Sic excitatis militibus post annos tres et XX sumpti regni in Romana bella descendit. [2] At in Aegypto mortuo rege Ptolomeo ei, qui Cyrenis regnabat, Ptolomeo per legatos regnum et uxor Cleopatra regina, soror ipsius, defertur. [3] Laetus igitur hoc solo Ptolomeus quod sine certamine fraternum regnum recepisset, in quod subornari et a matre Cleopatra et fauore principum fratris filium cognouerat, ceterum infestus omnibus, statim ubi Alexandriam ingressus est, fautores pueri

vozes o convoca: a tal ponto a rapina dos procônsules, a arrecadação dos publicanos<sup>588</sup>, a calúnia dos litígios incutiu neles o ódio aos romanos. [9] Que apenas o sigam com coragem e calculem o que um tamanho exército pode executar consigo como comandante, aquele que eles viram sozinho, com seu próprio trabalho, sem o auxílio de qualquer soldado, tomar a Capadócia, morto seu rei; aquele, único entre os mortais, que domara todo o Ponto e a Cítia, que ninguém antes pudera atravessar e atacar sem perigo. [10] Com efeito, quanto a sua justiça e liberalidade, os próprios soldados, testemunhas que, de fato, as experimentam, não recebiam e tinham provas delas, porque era o único dos reis que possuía não só os reinos paternos, como também os reinos externos, a Cólquida, a Paflagônia, o Bósforo, adquiridos por heranças devido à sua generosidade.

[8, 1] Inflamados, assim, os soldados, travou as guerras romanas, após vinte e três anos de que se assenhorara do reino. [2] Entretanto, no Egito, morto o rei Ptolomeu, são transferidos a Ptolomeu, que reinava em Cirene, o reino e, como esposa, a rainha Cleópatra, irmã dele, por meio de embaixadores. [3] Feliz, então, só com isso, Ptolomeu, que, sem peleja, recuperara o reino fraterno – para o qual soubera que o filho do irmão era incitado por sua mãe, Cleópatra, também com o apoio dos aristocratas – e que, além disso, era hostil a todos, sem demora, ao ingressar em Alexandria, ordenou que os protetores do

<sup>588</sup> Ou seja, dos cobradores de impostos.

trucidari iussit. [4] Ipsum quoque die nuptiarum, quibus matrem eius in matrimonium recipiebat, inter apparatus epularum et sollemnia religionum in complexu matris interficit atque ita torum sororis caede filii eius cruentus ascendit. [5] Post quod non mitior in populares, qui eum in regnum uocauerant, fuit, siquidem peregrinis militibus licentia caedis data omnia sanguine cotidie manabant; ipsam quoque sororem filia eius uirgine per uim stuprata et in matrimonium adscita repudiat. [6] Quibus rebus territus populus in diuersa labitur patriamque metu mortis exul relinquit. [7] Solus igitur in tanta urbe cum suis relictus Ptolomeus, cum regem se non hominum, sed uacuarum aedium uideret, edicto peregrinos sollicitat. [8] Quibus confluentibus obuius legatis Romanorum, Scipioni Africano et Spurio Mummio et L. Metello, qui ad inspicienda sociorum regna ueniebant, procedit. [9] Sed quam cruentus ciuibus, tam ridiculus Romanis fuit. Erat enim et uultu deformis et statura breuis et sagina uentris non homini, sed beluae similis. [10] Quam foeditatem nimia subtilitas perlucidae uestis augebat, prorsus quasi astu inspicienda praeberentur, quae omni studio occultanda pudibundo uiro erant. [11] Post discessum deinde legatorum – quorum Africanus, dum inspicit urbem, spectaculo Alexandrinis fuit – iam etiam peregrino populo inuisus cum filio, quem ex sorore susceperat, et cum uxore, matris paelice, metu insidiarum tacitus in